公文名称：住房和城乡建设部办公厅关于实行住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证电子化

的通知

索 引 号：000013338/2021-00083 分　　类：人事管理

发文单位：住房和城乡建设部办公厅 发文日期：2021-03-05

文　　号：建办人函〔2021〕97号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部办公厅关于实行 住房和城
乡建设行业技能人员 职业培训合格证电子化

的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委及有关部门，新疆生产建设兵团住

房和城乡建设局，国务院国资委管理的有关建筑业企业：

　　为深化住房和城乡建设领域“放管服”改革，加快培育新时代建筑产业工人队伍，提升行业职业技
能培训监管服务水平，决定实行住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证电子化。现将有关事项

通知如下：

　　一、完善培训机构信息

　　各省级住房和城乡建设主管部门要按照住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构基本要求（附

件1），制定本地区培训机构具体条件，注重强调培训机构应具备开展相关技能人员理论培训和技能实
操培训的能力。各地要对现有培训机构及新增培训机构进行梳理，将符合条件的培训机构基本情况信

息表（附件2）上传至住房和城乡建设行业从业人员培训管理信息系统（以下简称培训管理系统），供
有需求的企业和人员自主选择。

　　二、严格培训考核要求

　　职业技能培训工作按照属地管理，由培训机构对行业技能人员开展培训、考核、发证。各培训机

构原则上不能跨省域培训发证。培训机构应依据统一的职业标准、统一的培训大纲组织开展职业技能

培训，对培训人员进行安全、理论、实操测试，按要求将测试成绩合格人员上传至培训管理系统，经

省级住房和城乡建设主管部门确认后，系统将按照统一编码规则为培训合格人员生成电子培训合格证

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：附件1：住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构有关要求

附件2：住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构基本情况信息表

附件3：《住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证》样式

（附件3）。我部将建立统一培训考核题库，供培训机构免费使用。地方各级住房和城乡建设主管部门
要指导培训机构进一步规范培训工作流程，确保培训数据准确有效。培训管理系统中的人员培训信息

将与全国建筑工人管理服务信息平台对接，为加强施工现场实名制管理、强化施工项目人员配备提供

人员培训依据。

　　三、加强监督指导，提高培训质量

　　各级住房和城乡建设主管部门要组织不定期实地抽查，并探索利用人脸识别、打卡签到、视频监

控等信息化手段，加大监督指导力度，积极营造良好的行业职业教育培训生态环境。对存在违规操

作、弄虚作假的培训机构进行通报、责令整改，情节严重的，应将其从培训管理系统中清出。培训机

构应健全培训制度，提高管理水平，加强师资力量，自觉接受住房和城乡建设主管部门监督管理，保

证培训质量。

　　培训管理系统中原各省（区、市）上传的技能人员职业培训合格证信息，在完善培训机构信息和

个人信息后可自动生成电子证书。请各省级住房和城乡建设主管部门于2021年4月12日前将培训机
构、现有培训合格证信息上传至培训管理系统，保证电子证书顺利换发。

　　附件：1.住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构有关要求

　　　　　2.住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构基本情况信息表

　　　　　3.《住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证》样式

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住房和城乡建设部办

公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年3月5日

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2021/20210315/W020210315102912.doc?n=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E4%B8%9A%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E6%9C%BA%E6%9E%84%E6%9C%89%E5%85%B3%E8%A6%81%E6%B1%82
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2021/20210315/W020210315102927.doc?n=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E4%B8%9A%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E6%9C%BA%E6%9E%84%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%83%85%E5%86%B5%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%A1%A8
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2021/20210315/W020210315102943.doc?n=%E3%80%8A%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E4%B8%9A%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E5%90%88%E6%A0%BC%E8%AF%81%E3%80%8B%E6%A0%B7%E5%BC%8F